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АНОТАЦІЯ

Алоба Л.Т. Автоматизація групового керування автономними

ненаселеними підводними апаратами пошукового типу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.03 «Системи та процеси керування». – Національний

університет кораблебудування імені адмірала Макарова, Миколаїв, 2021.

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

У дисертаційній роботі на основі аналізу сучасного стану у галузі

підводної робототехніки показано, що одним з активно розроблюваних її

напрямків є групове застосування автономних ненаселених підводних апаратів.

У світовій практиці цей прикладний напрямок робототехніки отримав назву

«Collective Cognitive Robots» (CoCoRo, колективні когнітивні апарати-роботи) і

сьогодні знаходиться на початковій стадії розробки. Аналіз сучасних методів

групового застосування автономних ненаселених підводних апаратів свідчить

про переважне їх застосування для проведення пошукових підводних робіт, а

також наукових та природоохоронних досліджень, які містять пошукову

складову. Концептуально у розвитку методів групового використання таких

апаратів спостерігається розвиток двох напрямків автоматизації – розвиток

індивідуальних характеристик окремого підводного апарата як «агента» групи

та розвиток методів керування груповим застосуванням підводних апаратів.

Для кожного із зазначених напрямків автоматизації характерним є наявність

трьох основних рівнів розвитку автоматизації – базового рівня автоматизації

окремого автономного ненаселеного підводного апарата, локального рівня

групового керування підводними апаратами та глобального рівня автоматизації

підводних пошукових місій із застосуванням групи автономних ненаселених

підводних апаратів.
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У дисертації на основі аналізу сучасних підходів до групового керування

автономних ненаселених підводних апаратів встановлено три основні способи

їх використання – ройовий, зграйний та колективний. Показано, що спільну

наукову проблему автоматизації процесів групового використання підводними

апаратами можна представити у вигляді чотирьох відносно незалежних задач:

формулювання мети (кінцевого продукту) підводної місії, яку необхідно

виконати групі підводних апаратів шляхом одночасного виконання низки

підводних робіт; розробка програми автоматичного виконання підводної місії

групою підводних апаратів (стратегії керування); керування паралельними

процесами виконання розробленої програми виконання підводної місії;

автоматичне керування окремим підводним апаратом як «агентом» групи.

Виконано аналіз способів організації керування групою пошукових

автономних ненаселених підводних апаратів, у результаті чого виділено два

основні способи – централізоване і децентралізоване керування групою

автономних ненаселених підводних апаратів, а також додатковий спосіб –

напівдецентралізоване керування, який поєднує деякі властивості двох

попередніх основних способів керування групою.

У дисертації виконано аналіз існуючих методів автоматичного керування

групою автономних ненаселених підводних апаратів, сформульовано переліки

типових задач керування ними у режимах одиночного та групового

застосування при плаванні в складних навігаційних умовах, перелік задач

навігаційного забезпечення одиночного підводного апарата та групового їх

застосування. Як результат аналізу сучасного стану в області автоматизації Co-

Co-Ro – технологій сформульовано головні задачі дисертаційного дослідження:

- удосконалення автоматичного керування рухом одиночного

автономного ненаселеного підводного апарата як «агента» групи в умовах

навігаційної близькості інших підводних апаратів групи;

- удосконалення процесів автоматизації групового пошуку як одного з

базових алгоритмів керування групою пошукових автономних ненаселених

підводних апаратів;
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- удосконалення процесів автоматизації керування окремими видами

морських пошукових операцій.

Для одиночного підводного апарата як «агента» групи підводних

апаратів, що виконують спільну місію, структуровано та складено на основі

відомих публікацій основні складові його математичної моделі, до складу якої

увійшли моделі інформаційної системи та системи автоматичного керування,

рушійно-стернового комплексу та зовнішнього корпусу підводного апарата, а

також модель зовнішніх збурень гідродинамічної природи, які діють на його

зовнішній корпус. Також розроблено математичну модель та структуру

автоматичної системи керування рухом одиночного автономного ненаселеного

підводного апарата, що працює у складі групи. Розроблена система керування

складається з двох нечітких регуляторів типу Мамдані з дефазифікацією

керуючої змінної за методом центра ваги: регулятора дистанції та регулятора

курсу. Отримані результати забезпечують безаварійний рух одиночного

підводного апарата у складі групи.

Розроблено узагальнену структуру моделюючого комплексу для

дослідження ефективності системи автоматичного керування групою

автономних ненаселених підводних апаратів, які виконують спільну підводну

пошукову місію. Комплекс містить чотири рівні автоматичного керування

підводною місією групи – глобальний, локальний, базовий та виконавчий, які

забезпечують моделювання повного циклу підводної пошукової місії, що

утворює підґрунтя для реалізації комп’ютерної технології дослідження

ефективності синтезованих систем групового керування підводними апаратами.

На основі огляду методів експериментального дослідження систем

автоматичного керування обрано морські натурні випробування як форму

практичної перевірки працездатності систем автоматичного керування рухом

одиночного підводного апарата як «агента» групи в умовах навігаційної

близькості інших підводних апаратів групи.

Запропоновано класифікацію методів групового застосування автономних

ненаселених підводних апаратів, що охоплює плоский прямолінійний і
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криволінійний рух підводних апаратів, а також їх груповий просторовий рух.

Сформульовано множину прикладних науково-технічних завдань по створенню

систем централізованого й децентралізованого керування групою підводних

апаратів, що виконують спільну місію. Отримано аналітичні залежності для

оцінки необхідної кількості підводних апаратів у групі для пошукової морської

операції при наявності та відсутності обмежень технічного характеру.

Сформульовано актуальні завдання автоматизації групового руху

автономних ненаселених підводних апаратів – завдання синтезу системи

автоматичного керування рухом групи підводних апаратів, відібраних для

виконання вказаної підводної місії, що забезпечує узгоджені рухи підводних

апаратів за призначеними траєкторіями та завдання синтезу системи

автоматичного керування одиночним підводним апаратом як «агентом» групи в

умовах навігаційної близькості інших підводних апаратів групи.

Для підвищення продуктивності підводних пошукових операцій на

віддалених морських акваторіях запропоновано використовувати безекіпажний

морський комплекс у складі безекіпажного надводного судна з групою

автономних ненаселених підводних апаратів на борту. Показано актуальність

прикладного наукового завдання автоматизації керування таким комплексом, а

також необхідність удосконалення системи автоматичного керування окремим

підводним апаратом як «агентом» групи, який працює в умовах невизначеності.

Удосконалено процес керування морською підводною пошуковою місією за

допомогою такого комплексу у складі десяти етапів, які охоплюють операції

автоматичного переходу безекіпажного надводного судна у задану акваторію,

автоматичний випуск групи автономних ненаселених підводних апаратів та їх

узгоджений рух у район пошуку, виконання пошукових операцій, повернення

на безекіпажне надводне судно та автоматичне повернення цього судна на базу.

У дисертації вперше розроблено узагальнений алгоритм функціонування

системи автоматичного керування і-м веденим автономним ненаселеним

підводним апаратом як «агентом» групи підводних апаратів, що виконують

спільну місію, та виконано синтез системи автоматичного керування таким
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підводним апаратом, яка реалізує основні режими групового руху –

вирівнювання, адгезію та когезію. На основі залучення теорії нечіткої логіки

синтезовано основні складові системи автоматичного керування – блоки

сенсорів навігаційної обстановки, моделювання навігаційної обстановки,

ідентифікації навігаційних загроз та бортового керуючого контролера. У якості

типового прикладу застосування нечіткої логіки наведено синтез

ідентифікатора навігаційних загроз, який генерує рекомендації щодо маневрів і-

го веденого підводного апарата для ухилення від одиночних навігаційних

загроз за напрямками, контрольованими сенсорами цього підводного апарата.

На основі аналізу особливостей організації та проведення морського

натурного експерименту щодо працездатності системи автоматичного

керування автономним ненаселеним підводним апаратом як «агентом» групи

розроблено програму і методику проведення її натурних випробувань,

запропоновано блок-схему узагальненого алгоритму проведення морського

натурного експерименту та виконано лабораторні дослідження системи

акустичних сенсорів як основної складової системи навігаційної обстановки

підводного апарата.

Проведені морські натурні випробування системи автоматичного

керування макетом підводного апарата в режимах адгезії, когезії та

синусоїдального плоского руху підтвердили її працездатність.

Ключові слова: автономний ненаселений підводний апарат, система

автоматичного керування, режими адгезії, когезії та вирівнювання.

ABSTRACT

Aloba L.T. Group control automation of search-type autonomous underwater

vehicles. - Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for scientific degree of Candidate of Technical Sciences in

specialty 05.13.03 “Control systems and processes”. – Admiral Makarov National
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University of Shipbuilding, Nikolaev, 2020. "Lviv Polytechnic" National University,

Lviv, 2020.

In the dissertation work, based on the state-of-the-art analysis in the sphere of

underwater robotics, it is shown that one of its actively developed directions is the

group application of autonomous underwater vehicles. In world practice, this applied

direction of robotics has received the name "Collective Cognitive Robots" (CoCoRo)

and is currently at the early stage of development. Analysis of modern methods of

autonomous underwater vehicles group application indicates their predominant use

for conducting underwater search operations, as well as scientific and environmental

research containing the search component. Conceptually, in the development of

autonomous underwater vehicles' group application methods, the development of two

automation directions is observed - the development of the individual characteristics

of a single underwater vehicle as a group "agent" and the development of underwater

vehicles' group application control methods. Each of these automation directions is

characterized by the presence of three main levels of automation development - the

basic level of automation of an individual autonomous underwater vehicle, the local

level of group control of underwater vehicles and the global level of automation of

underwater (maritime) search operations using a group of autonomous underwater

vehicles.

In the dissertation, based on the analysis of modern approaches to group

control of autonomous unmanned underwater vehicles, three main methods of their

use are established - swarm, flock and collective. It is shown that the joint scientific

problem of underwater vehicles' group application process automation can be

represented in the form of four relatively independent tasks: the formulation of the

underwater mission goal (end product), which must be performed by the group of

underwater vehicles by simultaneously performing a number of underwater

operations; development of a program for the automatic execution of the underwater

mission by a group of underwater vehicles (control strategy); control of developed
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program execution parallel processes for underwater mission implementation;

automatic control of the individual underwater vehicle as a group "agent".

The analysis of the search autonomous underwater vehicles group control

organization methods has been carried out, as a result of which two main methods

have been identified - centralized and decentralized autonomous underwater vehicles

group control, as well as an additional method - semi-decentralized control, which

combines some properties of the two previous main group control methods.

The dissertation analyzes the existing autonomous underwater vehicles' group

automatic control methods, formulates lists of typical control tasks for them in modes

of single and group application when moving in difficult navigation conditions, a list

of tasks for navigation support of a single underwater vehicle and their group

application. As a result of the analysis of the state-of-the-art in the field of Co-Co-Ro

technology automation, the main tasks of the dissertation research are formulated:

- improvement of the automatic motion control of a single autonomous

underwater vehicle as a group "agent" in conditions of navigational proximity of

other underwater vehicles of the group;

- improvement of the group search automation processes as one of the basic

group control algorithms of search autonomous underwater vehicles;

- improvement of control automation processes of certain types of maritime

search operations.

For a single underwater vehicle as a group "agent" of underwater vehicles


[…]


віддаляється від нього) і погодженого руху макета й РУК. Натурний

експеримент ділиться на наступні етапи:

7.1 Перевірка працездатності САК АНПА в режимі адгезії;

7.2 Перевірка працездатності САК АНПА в режимі когезії;

193

7.3 Перевірка працездатності регулятора дистанції при впливі на АНПА

зовнішніх збурювань;

7.4 Визначення динамічних властивостей САК АНПА.

Відстань між макетом і РУК вимірюється групою сенсорів дистанції, що

входять у комплект системи СЗС.

Кут курсу вимірюється сенсорами навігаційної системи макета.

8 МЕТОДИКИ ВИПРОБУВАНЬ

8.1 Визначення вихідних даних для проведення експерименту

8.1.1 Визначення констант

Сенсори системи СЗС макета можуть вимірювати дистанцію в діапазоні

l = [0,3; 5] м. У зв'язку із цим запровадимо наступні константи:

 радіус небезпечної зони rdanger = 1 м;

 радіус зони погодженого руху rtrack = 3 м;

 радіус зони втрати rmiss = 4 м.

Якщо РУК стосовно макета перебуває в небезпечній зоні (l  rdanger),

САК повинна переходити в режим адгезії, тобто макет повинен віддалятися від

РУК. РУК стосовно макета перебуває в зоні віддалення (l  rmiss), САК

повинна переходити в режим руху заданим курсом. Якщо rtrack  l  rmiss,

САК повинна переходити в режим когезії, тобто апарат повинен зближатися з

РУК. Якщо ж rdanger  l  rtrack, САК повинна перейти в режим узгодженого

руху макета й РУК.

8.1.2 Визначення задачі керування для випробування САК в динамічному

режимі

Задачу керування для випробування по визначенню динамічних

властивостей САК АНПА необхідно формувати за наступним законом:

2
( ) (0) sin ,s s

t
l t l

T

 
   

 
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де ls(0) – початкове значення задачі керування, T – період зміни задачі

керування, t – час.

8.2 Методика випробування САК АНПА в режимі адгезії

8.2.1 В режимі ручного керування вивести макет і РУК у початкове

положення, забезпечивши виконання умови l  rdanger.

8.2.2 На посту керування макетом увімкнути режим запису показань

сенсорів системи СЗС.

8.2.3 Перевести САК макета в режим автоматичного керування. За

допомогою пульта керування перевести РУК у режим маршового ходу вперед.

8.2.4 За показниками сенсорів системи СЗС, а також візуальним

спостереженням переконатися, що макет віддаляється від РУК.

8.2.5 Дочекатися завершення перехідного процесу.

8.2.6 Перевести САК макета в режим ручного керування й зупинити рух

РУК.

8.2.7 Вимкнути запис показань системи СЗС.

8.2.8 Якщо не виконані умови п. 8.2.4 даної методики або робота

регулятора дистанції не задовольняє заданим критеріям якості, змінити

настроювання регулятора й повторити пп. 8.2.1 – 8.2.7 даної методики. А якщо

ні, то перейти до п. 8.2.9 методики.

8.2.9 Результати випробування занести до протоколу.

8.3 Методика випробування САК АНПА в режимі когезії

8.3.1 В режимі ручного керування вивести макет і РУК у початкове

положення, забезпечивши виконання умови rtrack  l  rmiss.

8.3.2 На посту керування макетом увімкнути режим запису показань

сенсорів системи СЗС.

8.3.3 Перевести САК макета в режим автоматичного керування. За

допомогою пульта керування перевести РУК у режим маршового ходу вперед.
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8.3.4 За показниками сенсорів системи СЗС, а також візуальним

спостереженням переконатися, що макет наближається до РУК.

8.3.5 Дочекатися завершення перехідного процесу.

8.3.6 Перевести САК макета в режим ручного керування й зупинити рух

РУК.

8.3.7 Вимкнути запис показань системи СЗС.

8.3.8 Якщо не виконані умови п. 8.3.4 даної методики або робота

регулятора дистанції не задовольняє заданим критеріям якості, змінити

настроювання регулятора й повторити пп. 8.3.1 – 8.3.7 даної методики. А якщо

ні, то перейти до п. 8.3.9 методики.

8.3.9 Результати випробування занести до протоколу.

8.4 Методика випробування працездатності регулятора дистанції при

впливові на АНПА зовнішніх збурювань

Для забезпечення можливості створення зовнішнього збурювання і його

повторюваності в даному випробуванні макет буде здійснювати рух уздовж

борту надводного судна на заданій відстані ls. Випробування регулятора

дистанції необхідно проводити по наступному алгоритму:

8.4.1 В режимі ручного керування вивести макет у початкове положення,

забезпечивши виконання умови l > ls.

8.4.2 На посту керування макетом увімкнути режим запису показань

сенсорів системи СЗС.

8.4.3 Перевести САК макета в режим автоматичного керування.

8.4.4 Дочекатися завершення перехідного процесу, після чого прикласти

до корпуса макета вплив, що збурює.

8.4.5. Дочекатися завершення перехідного процесу.

8.4.6 Перевести САК макета в режим ручного керування.

8.4.7 Вимкнути запис показань системи СЗС.

8.4.8 Результати випробування занести до протоколу.
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8.5 Методика випробування для визначення динамічних властивостей

САК

У випадку динамічної зміни значення заданої дистанції необхідно

забезпечити строго прямолінійний рух РУК. Відхилення РУК від прямолінійної

траєкторії руху приведе до зниження точності вимірів. Тому при випробуванні

по визначенню динамічної точності САК в якості сусіднього АНПА також

будемо використовувати борт надводного судна.

8.5.1 За допомогою апаратно-програмного забезпечення поста керування

сформувати задачі керування для САК.

8.5.2 В режимі ручного керування вивести макет у початкове положення,

забезпечивши виконання умови l ≠ ls(0).

8.5.3 На посту керування макетом увімкнути режим запису показань

сенсорів системи СЗС.

8.5.4 Перевести САК макета в режим автоматичного керування.

8.5.5 Очікувати час td  T.

8.5.6 Перевести САК макета в режим ручного керування.

8.5.7 Вимкнути запис показань системи СЗС.

8.5.8 Результати випробування занести до протоколу.

197

Д О Д А Т К И

до «Програми та методики проведення натурних випробувань

системи автоматичного керування автономним

ненаселеним підводним апаратом як агентом

групи», УКФА.361192.005 ПМ

198

Додаток А

УКФА.361192.005 ПМ. Протоколи натурних випробувань

ЗАТВЕРДЖУЮ

__________________

«____»__________________20 г.

М.П.

ЗАТВЕРДЖУЮ

Проректор по НР

НУК ім. адм. Макарова

_________________В.С. Блінцов

«____»________________20 г.

М.П.

ПРОТОКОЛ ВИПРОБУВАНЬ

(об'єкт випробувань)

(місце проведення випробувань) (дата проведення випробувань)

Об'єкт випробувань:

Мета випробувань:

Обладнання, пристосування та умови проведення випробувань:

Результати випробувань:

№ пункту

про-ми
Найменування випробувань

Результат

(відповідає/не

відповідає)

Примітка

1 2 3 4

Висновки:
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Представник Замовника

__________________

«___» __________________20 г.

Науковий керівник теми

_________________

«___» ________________20 г.

Представник Замовника

__________________

«___» __________________20 г.

Головний метролог

НУК ім. адм. Макарова

__________________

«___» ________________20 г.

Додаток Б.

Зауваження та пропозиції за результатами натурних випробувань макета

Номер

п. ПМ

Зауваження та пропозиції Ухвалене рішення

1 2 3
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Додаток Г

Список публікацій здобувача за темою дисертації

та відомості про апробацію результатів дисертації
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