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1. Актуальність теми дисертації

Застосування автономних ненаселених підводних апаратів (АНПА) як

технічний засіб для виконання пошукових, розвідувальних та природоохоронних

задач висуває особливі вимоги щодо їх продуктивності під час реалізації

різноманітних підводних місій. Одним із способів підвищення продуктивності

АНПА є їх групове застосування, коли декілька АНПА одночасно виконують

спільну підводну місію.

Для реалізації такого рішення необхідно забезпечити безаварійний рух

АНПА в режимах групового переходу та упродовж всього часу проведення

підводної місії. Це вимагає синтезу відповідної системи автоматичного керування

(САК) окремим АНПА як «агентом» групи, що функціонує автономно, виконуючи

спільну підводну місію у складі групи, та рухається без зіткнень з іншими АНПА

групи й одночасно контролює максимально припустиме віддалення до сусідніх

АНПА для збереження групи.

Питання локальної навігації окремого АНПА як «агента» групи на цей час у

повному обсязі в науковій літературі не висвітлені, що й обумовлює актуальність

дисертаційного дослідження. Тому вдосконалення системи автоматичного керування

безаварійним рухом одиночного АНПА як «агента» групи в умовах навігаційної

близькості інших підводних апаратів (ПА) при виконанні ними спільної підводної

пошукової місії є актуальною та важливою прикладною науковою задачею.

Тема дисертаційної роботи відповідає напрямам і планам наукових дослід-

жень, що покладені на Національний університет кораблебудування ім. адмірала

Макарова щодо реалізації окремих складових вказаних програм.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Основні наукові положення дисертації були отримані автором на основі

методів класичної теорії автоматичного керування, нечіткої логіки, системного

аналізу та наукової класифікації, теорії матриць, комп’ютерного дослідження та

натурного експерименту.

Обґрунтованість одержаних результатів дисертаційної роботи забезпечено

коректним використанням математичного апарату теорії матриць, правильно

побудованою САК веденим АНПА як «агентом» групи підводних апаратів та

якісно проведеними комп’ютерними та натурними дослідженнями.

Коректність функціонування запропонованої інтелектуальної САК об’єкта

керування підтверджено в результаті проведення натурних випробувань діючого

макету телекерованого ненаселеного підводного апарата проєкту «Гідрограф»,

оснащеного системою сенсорів зовнішнього середовища. Працездатність

розробленої САК підтверджено методом комп’ютерного моделювання при

застосуванні складеної математичної моделі рушійної частини рушійно-стернового

комплексу (РСК) АНПА, вірогідність якої доведено.

Отримані результати натурних випробувань та комп’ютерного моделювання

в повній мірі засвідчують функціональну ефективність режимів роботи САК

узгодженим рухом АНПА як агента групи, зокрема при реалізації алгоритмів

адгезії та когезії. Це свідчить про повну обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

3. Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

– вперше на основі реалізації принципів адгезії, когезії та вирівнювання

розроблено систему автоматичного керування веденим АНПА як «агента» групи

шляхом уведення блоків «Модель навігаційної обстановки», «Ідентифікатор

навігаційних загроз», «Бортовий керуючий контролер» та розроблено їх базове

математичне забезпечення, що виключає аварійне зіткнення з сусідніми АНПА

групи та розпад групи через втрату сенсорного контакту між ними;

– удосконалено систему автоматичного керування рухом одиночного АНПА,

що працює у складі групи підводних апаратів, шляхом включення до її складу

нечіткого регулятора дистанції до навігаційно небезпечного сусіднього АНПА групи

та нечіткого регулятора курсу власного АНПА, що забезпечило безаварійний рух

одиночного АНПА у складі групи;

– удосконалено алгоритм керування безекіпажним морським комплексом у

складі безекіпажного надводного судна та групи автономних ненаселених підводних

апаратів на борту на всіх основних етапах підводної пошукової місії, що складає

теоретичну основу синтезу ефективних САК підводними місіями на віддалених

акваторіях та підвищує продуктивність підводних пошукових операцій на них.

Ознайомлення з матеріалами дисертації, основними публікаціями та авторе-

фератом засвідчує успішне виконання поставлених задач. Це знайшло відображення

в основних положеннях роботи, які отримані автором особисто і яким властива

наукова новизна.

4. Практичне значення отриманих результатів

Основні теоретичні результати дисертаційного дослідження, які мають прак-

тичне значення, передані для використання до Державного підприємства

«Дослідно-проєктний центр кораблебудування» (м. Миколаїв) та впроваджені у

навчальний процес Національного університету кораблебудування імені адмірала

Макарова Міністерства освіти і науки України при підготовці магістрів за освітньо-

професійною програмою «Морська робототехніка» 141 спеціальності –

«Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка.

5. Структура та зміст дисертації

Структурно дисертація побудована правильно, стиль подання матеріалу

забезпечує його однозначне трактування, оформлення дисертації відповідає чинним

вимогам. Основна частина дисертації складається зі вступу, 4 розділів та висновків.

У вступі наводиться загальна характеристика дисертаційної роботи: обґрун-

товано актуальність теми дисертаційного дослідження, викладено зв’язок з науко-

вими програмами та проектами, подано мету досліджень і завдання, які скеровані

на її досягнення. На підставі цього сформульовано об’єкт та предмет дослідження,

наведено методи досліджень, що використані у дисертації. Також наводяться

отримані нові наукові результати, вказується практичне значення отриманих

результатів та відомості про впровадження результатів досліджень; конкрети-

зовано особистий внесок автора; наведено інформацію про апробацію результатів

дисертаційного дослідження та обґрунтовується повнота висвітлення отриманих

результатів у публікаціях та обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертації подано загальну характеристику і приклади

сучасних малогабаритних АНПА, які призначені для виконання пошукових місій

(ПМ) в режимі групового застосування (ГЗ) і розглянуто коротко особливості

побудови типового АНПА, що відображає специфіку ПМ, за результатами чого

встановлено, що одним з активно розроблюваних її напрямків є групове застосу-

вання автономних ненаселених підводних апаратів.

Показано, що концептуально в розвитку технологій ГЗ спостерігається

розвиток двох напрямків автоматизації – розвиток індивідуальних характеристик

АНПА як «агента» групи та розвиток технологій керування ГЗ АНПА. На основі

аналізу сучасних підходів до ГЗ АНПА, автором встановлено три основних способи

їх використання – рій, зграя і колектив.

У результаті проведеного аналізу способів організації керування групою

пошукових АНПА, автором виділено два основні методи – централізоване і децен-

тралізоване керування групою АНПА, а також додатковий метод – напівдецентра-

лізоване керування, що поєднує в собі деякі властивості двох попередніх основних

способів керування групою. Сформульовано списки типових задач керування

АНПА в режимах одиночного і ГЗ при навігації в складних навігаційних умовах,

завдань навігаційного забезпечення одиночного АНПА і завдання ГЗ АНПА.

Другий розділ присвячено розробці узагальненої структури моделюючого

комплексу (СМК) для дослідження ефективності САК групою АНПА, яка виконує

пошукову ПМ. До її складу увійшли чотири рівні автоматичного керування

підводною місією групи АНПА – глобальний, локальний, базовий та виконавчий.

Наведена структура утворює підґрунтя для реалізації комп’ютерної технології

дослідження ефективності синтезованих САК груповим рухом АНПА, а також

забезпечує моделювання повного циклу підводної пошукової місії.

Автором удосконалено структуру САК рухом одиночного АНПА, що працює

у складі групи підводних апаратів, шляхом включення до її складу двох нечітких

регуляторів типу Мамдані з дефазифікацією керуючої змінної за методом центра

ваги – регулятора дистанції до навігаційно небезпечного сусіднього АНПА групи

та регулятора курсу власного АНПА. Наведена структура надає можливість

забезпечити безаварійний рух одиночного АНПА у складі групи.

Третій розділ присвячено синтезу САК груповим рухом АНПА пошукового

типу. Автор запропонував класифікацію методів групового застосування АНПА та

отримав аналітичні залежності для оцінки необхідної кількості АНПА в групі для

пошукової морської операції при наявності та відсутності обмежень технічного

характеру.

Автором удосконалено процес керування безекіпажним морським

комплексом у складі безекіпажного надводного судна з групою АНПА на борту

шляхом уведення десяти етапів його виконання, які охоплюють автоматично

виконувані операції переходу безекіпажного надводного судна у задану акваторію,

випуск групи АНПА та їх узгоджений рух у район пошуку, виконання пошукових

операцій та повернення на безекіпажне надводне судно, а також повернення цього

судна на базу. Таке технологічне рішення підвищує продуктивність підводних

пошукових операцій на віддалених морських акваторіях.

До безумовних наукових здобутків автора відноситься розроблена структура

САК веденим АНПА як «агентом» групи підводних апаратів, яка реалізує основні

режими групового руху – вирівнювання, адгезію та когезію; синтезовані основні

складові САК – блоки сенсорів навігаційної обстановки, моделювання навігаційної

обстановки, ідентифікації навігаційних загроз та бортового керуючого контролера,

що виключає аварійне зіткнення сусідніх АНПА групи та розпад групи через втрату

сенсорного контакту між ними.

Четвертий розділ присвячено експериментальним дослідженням законів

групового керування АНПА як «агентом» групи. Автором представлено блок-

схему алгоритму проведення морського натурного експерименту та виконано

лабораторні дослідження системи акустичних сенсорів як основної складової

системи навігаційної обстановки ведучого АНПА-1. Представлено результати

проведених морських натурних випробувань, згідно з якими перехідний процес для

режиму адгезії тривав 23 с, мав аперіодичний характер з перерегулюваннями 6,7%,

а перехідний процес для режиму когезії також мав аперіодичний характер з

перерегулюванням 2 % та тривалістю 10 с. Отримані здобувачем результати

експериментів підтверджують працездатність САК макетом одиночного АНПА як

«агента» групи, що працює в умовах навігаційної близькості інших АНПА.

Висновки дисертації узагальнюють отримані результати при виконанні

поставлених завдань дисертаційного дослідження і містять інформацію про

впровадження наукових результатів.

Список використаних джерел містить 135 найменувань.

Додатки включають програму, методику і протокол натурних випробувань

САК АНПА як агентом групи, документи, які підтверджують впровадження

дисертаційних результатів, а також список публікацій здобувача за темою

дисертаційного дослідження та відомості про апробацію результатів дисертації.

6. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях

Наукові положення і прикладні рішення дисертації в достатній мірі

висвітлені у 17 наукових працях. Серед них 6 статей у фахових наукових виданнях

України (у тому числі 2 статті без співавторів), 1 стаття у виданні України, яке

включене до міжнародної наукометричної бази Scopus. Додатково наукові

результати дисертації відображені в 3 статтях у збірниках наукових праць

Національного університету кораблебудування імені адм. Макарова та в 8

матеріалах міжнародних науково-технічних конференцій.

Автореферат у повній мірі розкриває зміст та отримані наукові та практичні

результати дисертації.

7. Зауваження до змісту дисертації

1. За результатами проведених морських натурних випробувань спроек-

тованої САК АНПА отримано значення показників динаміки АНПА-1 у різних

режимах та дії різних керуючих впливів, за аналізом яких зроблено висновок про її

працездатність. Але у дисертації відсутні дані для порівняння цих показників з

показниками відомих САК для отримання висновку, що спроектована САК забез-

печує досконалішу реалізацію режимів адгезії і когезії у порівнянні з відомими.

2. При розгляді питань керування безекіпажними морськими рухомими об’єк-

тами доцільним було б конкретизувати функції людини-оператора щодо участі в

процесі керування з використанням інтелектуальної підсистеми прийняття рішень.

3. Автор на основі нечіткої логіки запропонував метод керування РСК АНПА

проєкту «Сканер», що має один електрорушійний пристрій та хвостове оперення у

вигляді вертикального та горизонтального стерна, але не зазначив його тип та

технічні характеристики. За відсутності цього, не можливо оцінити величини

необхідних змін енергетичних параметрів електродвигунів для керування АНПА.

4. В дисертації описано особливості експериментального дослідження законів

керування АНПА як «агентом» групи на основі застосування телекерованого

ненаселеного підводного апарата з сенсорами зовнішнього середовища. Проте,

варто зазначити, що рушійно-кермовий комплекс представленого АНПА відрізня-

ється від описаного у третьому розділі РСК АНПА з одним електрорушійним

пристроєм та хвостовим оперенням у вигляді вертикального та горизонтального

стерна. Такі відмінності мають суттєво позначитися на швидкодії перехідних

процесів руху об’єкта керування в режимах адгезії та когезії. Бажано було б

дослідити вплив конфігурації РСК АНПА на роботу удосконаленої САК з

нечіткими моделями керування.

5. Нажаль, автор не розкриває питання технічної реалізації удосконаленої

САК веденим АНПА як «агентом» групи підводних апаратів, що не дає змоги

оцінити складність її побудови та надійність функціонування.

6. В дисертації не представлено швидкісні та енергетичні параметри макета

АНПА-сусіда, у якості якого було застосовано керований по радіоканалу катер. Чи

коректно виконувати перевірку відпрацювання САК для групового руху АНПА на

прикладі роботи з об’єктами керування, що мають різні масогабаритні показники?

7. Перевірка ефективності роботи САК з нечіткими регуляторами виконана

для режиму руху АНПА по синусоїдальній траєкторії, проте в роботі не зазначено,

яку саме було задано частоту гармонічного сигналу, чи вона належить реальному

діапазону. В роботі також не наводиться інформація про те, як запропонована САК

буде відпрацьовувати гармонічні сигнали керування з різною частотою. Це

обмежує повноту оцінки динамічних властивостей спроектованої САК з нечіткими

моделями керування.

8. В дисертації проведено дослідження синтезованих нечітких регуляторів

дистанції та курсу АНПА, що реалізовані на основі нечіткої моделі Мамдані. Однак

відкритим залишається питання порівняльного аналізу ефективності регуляторів

такого типу з регуляторами Такагі-Сугено, Цукамото тощо, адже тип моделі

нечіткого регулятора суттєво впливає на значення вихідних характеристик сигнала

керування та ефективність керування загалом.

9. На основі якої інформації підтверджено працездатність та ефективність

запропонованого узагальненого алгоритму функціонування САК веденим і-тим

АНПА в режимі групового переходу ?

10. У дисертаційній роботі не наведено конкретних рішень з технічної

реалізації розроблених алгоритмів та нечітких моделей керування АНПА та

алгоритмів безекіпажних технологій виконання пошукових підводних місій.

11. Відсутня інформація та обґрунтування про те, що отримані параметричні

та алгоритмічні степені свободи обох нечітких моделей Мамдані є оптимальними

(найкращими). Як і за яким критерієм якості динаміки вони отримувалися ?

12. Не приведено аналізу та порівняння показників модельних та натурних

досліджень динаміки руху АНПА у режимах адгезії та когезії при різних типах

сигнала керування. Це необхідно для підтвердження коректності технічної

реалізації розроблених систем автоматичного керування в експериментальному

зразку АНПА-1.

13. На основі якої інформації підтверджувалася вірогідність створених струк-

турних комп’ютерних моделей САК АНПА в додатку Simulink програми Matlab ?

14. В роботі виявлено деякі технічні неточності: некоректний підпис рисунка

2.6 та рисунка 2.7, не позначено осі на рисунках 2.8, 2.9 та 2.10.

Наведені зауваження суттєво не впливають на загалом позитивну оцінку

дисертаційного дослідження.

8. Відповідність дисертації вимогам МОН України

Дисертаційна робота Алоба Лео Тосіна задовольняє вимогам “Порядку

присудження наукових ступенів” до робіт на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук, які висуває МОН України. Тема та зміст дисертації

відповідають науковій спеціальності 05.13.03 – системи і процеси керування.

9. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної роботи

Результати дисертаційної роботи можуть бути рекомендовані для викорис-

тання науковими та проектно-конструкторськими організаціями, зокрема, організа-

ціями Державного концерну «Укроборонпром», які займаються проектуванням та

прикладними науковими дослідженнями безекіпажних морських систем і

комплексів.

Найбільш перспективним є використання синтезованої автором нечіткої

САК, яка складається з двох нечітких регуляторів типу Мамдані з дефазифікацією

керуючої змінної за методом центра ваги: регулятора дистанції та регулятора

курсу. Така система дає змогу забезпечити безаварійний рух одиночного морського

рухомого об’єкта у складі групи, що доведено результатами натурного морського

експеримента.

Результати роботи доцільно використовувати також у навчальному процесі

вищих навчальних закладів освіти при підготовці магістрів та аспірантів у

напрямку автоматичного керування морськими рухомими об’єктами.

10. Висновки

Дисертаційна робота Алоба Лео Тосіна «Автоматизація групового керування

автономними ненаселеними підводними апаратами пошукового типу» є

завершеною науковою роботою, в якій розв’язано актуальне прикладне наукове

завдання вдосконалення САК безаварійним рухом одиночного АНПА як «агента»

групи в умовах навігаційної близькості інших підводних апаратів при виконанні

ними спільної підводної пошукової місії. За актуальністю розглянутих задач,

обсягом проведених досліджень, науковою новизною і практичною цінністю

отриманих результатів дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, які

висуваються до кандидатських дисертацій.

Теоретичні результати дисертаційних досліджень впроваджені у Державному

підприємстві «Дослідно-проєктний центр кораблебудування» (м. Миколаїв) при

формуванні пропозицій щодо забезпечення ВМС ЗС України новими засобами

морської робототехніки та у Національному університеті кораблебудування імені

адмірала Макарова МОН України при підготовці магістрів за освітньо-професійною

програмою «Морська робототехніка».

Повнота і рівень публікацій результатів дисертаційної роботи відповідає
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